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تسهیل تسهیلات مسکن 
روستایی منتظر ابلاغ 

مجید جودی معاون بنیاد مسکن اظهار کرد: شهریور 
امســال تســهیلات ۲۰۰ میلیــون تومانی ســاخت 
مسکن روستایی در هیئت دولت به تصویب رسید اما 
از شروطی برخوردار بود که مقداری شرایط دریافت 
را برای متقاضیان سخت می کرد. از جمله این شرایط 
سابقه سکونت پنج ساله و معرفی ضامن بود بنابراین 
ما پیشنهاد دادیم برخی از شروط تسهیل شود که روز 
هشتم آبان امسال به تصویب دولت رسید.به گزارش 
ایسنا، جودی درباره پرداخت وام ها اظهار کرد: هم 
اکنون پرداخت وام بر اساس مصوبه شهریورماه است 
که تا کنون ۱۰ هزار نفر به سیستم بانکی معرفی شده 

و حدود ۱۸۰ نفر تسهیلات را دریافت کرده اند.

تحقق 36 درصدی تعهد ایجاد 
اشتغال در فریمان

فرماندار فریمان گفت: تعهد ایجاد اشتغال دستگاه 
های اجرایی شهرستان طی امسال دو هزار و ۱۵۱ 
کســب و کار جدید اســت که تــا کنون ۷۶۶ شــغل 
معــادل ۳۶ درصد هدف گــذاری یاد شــده محقق 
شده است.محمد اکبری در گفت و گو با ایرنا افزود: 
هم اکنون ۱۵۷ واحد صنعتی در شــهرک صنعتی 
کاویــان و ۲۲ واحد نیز در شــهرک صنعتی فریمان 
فعالیت دارند که با در نظر گرفتــن دیگر واحدهای 
صنعتی فعال در شهرستان شمار واحدهای صنعتی 
فعــال در شهرســتان بــه ۱۸۶ واحد می رســد.وی 
گفــت: هــم اکنــون ۲۳ کارخانــه و واحــد تولیدی 
شهرستان فریمان غیرفعال و ۴۰ واحد صنعتی نیز 

در شهرک صنعتی کاویان در حال ساخت است.

معاون بهبود تولیدات گیاهی سازمان جهاد 
کشاورزی استان خبر داد:

 پیش بینی برداشت
 70 هزار تن انار در استان

معــاون بهبــود تولیــدات گیاهــی ســازمان جهــاد 
کشــاورزی خراســان رضوی گفــت: برداشــت انار از 
ســطح ۸۰۰۰ هکتار از باغ های خراســان رضوی از 
۲۰ مهر شروع شده است و پیش بینی می شود امسال 
از این میزان ســطح کشــت حــدود ۷۰ هزار تــن انار 
برداشت شود. به گزارش ایسنا، غلامحسین ساربان 
درباره تولید انار در خراسان رضوی اظهارکرد: بعد از 
سرمازدگی و حذف باغ های انار تقریباً این محصول 
بازارهای مناســب خود را در  کشــورهای خــاور دور 
به ویــژه ژاپن و کــره جنوبــی از دســت داد و الان تنها 
به کشــورهای اطــراف ترکمنســتان و روســیه صادر 
می شود.معاون بهبود تولیدات گیاهی سازمان جهاد 
کشاورزی خراســان رضوی با تاکید بر ۷۰۰ رقم انار 
در کشور اظهار کرد: هم اکنون ارقام موجود خراسان 
رضوی شیشــه گپ، بجســتانی، خــزر، اردســتانی، 
انار قرمز و انار قند اســت. رقم بجســتانی در اســتان 
معروف تریــن رقم انار اســت و همچنین رقــم خزر در 
منطقه کاشمر، خلیل آباد و بردسکن و رقم اردستانی 
در مه ولات کشــت شــده اســت.وی افزود: عمده انار 
اســتان در شهرســتان های مــه ولات، خلیل آبــاد، 
بجســتان، کاشــمر، بردسکن، ســبزوار، رشــتخوار و 

گناباد است.
ساربان درباره صادرات انار از خراسان رضوی گفت: 
صادرات انار از خراسان رضوی سال گذشته ۴۵۸۸ 
تــن بــوده و امســال تاکنــون ۲۱۴ تن به کشــورهای 

ترکمنستان و روسیه صادر شده است.

رئیس اداره برق گناباد اعلام کرد:

 24 درصد مشترکان گناباد
 پر مصرف هستند

صفری/ رئیس اداره بــرق گناباد گفت: براســاس 
ارزیابی هــای انجام گرفتــه از وضعیت مصرف برق 
مشترکان زیر پوشش این اداره طی امسال ، عمده 
آن ها مصرف متعادلی دارند به طوری که ۲۴ درصد 
از مشترکان پر مصرف، ۱۵ درصد کم مصرف و ۶۱ 
درصد خوش مصرف هســتند. مهدی رستمی پور 
افزود: کنترل موج بار تابستان امسال در شهرستان 
گناباد به دلیل داشتن تعداد 9۰ مرغداری فعال و 
تعداد 9۵ اشتراک آب شرب از چاه های آب برق دار 
از حساسیت بالایی برخوردار بود.وی بیان کرد: با 
برنامه ریزی و برگزاری جلسات متعدد با مسئولان 
محلی، نظــام صنفی کشــاورزان، بخــش صنعت و 
اداره ها، طرح هــای مدیریت مصرف بــه خوبی در 
گناباد اجرا شــد و بــا موفقیــت از موج بار تابســتان 
امسال عبور کرد.وی با اشاره به تلاش برای اصلاح 
و به سازی شبکه برق در ۳۴ روستای گناباد گفت: 
پارســال  در ۱۶ روســتا این اصلاح و به سازی اجرا 
شد و امســال برنامه ریزی برای اجرای این طرح در 

۱۸ روستای دیگر در حال انجام است.

۷اقتصاد-سیاست 
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جوابیه جهاد کشاورزی درباره کاهش مصرف مر غ و پاسخ خراسان 
ســازمان جهادکشــاورزی اســتان به گزارش 
خراســان بــا عنــوان »ســرانه مصرف مــرغ در 
سراشــیبی« واکنــش نشــان داد و بــا ارائــه 
توضیحاتی روند تولید مرغ در هفت ماه امسال 
نســبت به هفت ماه نخست ســال قبل را بدون 
تغییر دانســت. این در حالی اســت که مسئله 
نگران کننده افت چشــمگیر تولیــد در دو ماه 
شــهریور و مهــر اســت، موضوعی که ســازمان 
جهاد کشاورزی از کنار آن گذشته است. متن 
کامــل ایــن جوابیــه و توضیحات خراســان در 

ادامه آمده است:

جهاد کشاورزی: کاهش سرانه مصرف 	 
مرغ در استان معنادار نیست

ضمن تشــکر از توجــه آن روزنامــه محترم به 
بیــان اهمیت تولیــدات طیــور در اســتان بر 
روند توسعه اقتصادی و تامین امنیت غذایی 
جمعیت استان و مسائل و مشکلات موجود، 
با توجه به این که خبرنگار محترم آن روزنامه 
در گزارش شماره ۲۱۰۶9 مورخه ۱۰ آبان 
سال ۱۴۰۱ با عنوان »سرانه مصرف مرغ در 
سراشــیبی« مطالبی را منتشر کرده و از این 
بابــت ممکــن اســت خواننده گــزارش دچار 
تردیــد و نگرانی در باره  تولید گوشــت مرغ و 
احیانا تعطیلی واحدهای تولیدی در اســتان 
شــود، بنابراین خواهشــمند اســت به منظور 
تنویر افــکار عمومی بــرای درج مطالب ذیل 

به عنوان جوابیه اقدام کنید.
دربــاره موضــوع کاهــش تولیــد، بررســی 
های انجام شــده نشــان می دهــد در ۷ ماه 
اول ســال ۱۴۰۰ به طــور میانگین روزانه 
۴۱۸ تــن مــرغ گــرم و در ۷ ماه اول ســال 
۱۴۰۱ بــه طــور میانگیــن ۴۰۳ تــن مــرغ 
گــرم توزیع شــده اســت. از طــرف دیگر در 
۷ مــاه اول امســال میــزان ۴۰۰۰ تن مرغ 
گــرم توســط شــرکت پشــتیبانی امــور دام 
اســتان باهدف  حمایت از تولید و به عنوان 
ذخایر اســتراتژیک از مرغداران خریداری 
و ذخیره ســازی شــده که به طــور میانگین 
میــزان ۱۸ تن مــرغ گــرم اســت. بنابراین 
بررســی آمار حکایت از تغییر نکردن میزان 

تولید مرغ در استان دارد.

ضمنــا بررســی آمــار جوجــه ریــزی در مهــر 
امسال نشانگر افزایش ۳۰ درصدی جوجه 
ریــزی نســبت به شــهریور اســت و بــا برنامه 
ریزی انجام شده روند افزایش جوجه ریزی 
در دســتور کار تشــکل مربــوط اســت قــرار 

دارد. 
بدیهی اســت اعطای تســهیلات ســرمایه در 
گردش، فروش مــدت دار نهاده های دامی، 
خریــد حمایتی شــرکت پشــتیبانی، توســعه 
زنجیره های تولید مرغ، ارتقای بهره وری در 
واحدهای تولیدی و اصــلاح ۵ درصد قیمت 
مصوب مرغ بــا هدف حمایــت از تولید پایدار 
و افزایــش میزان تولید توســط وزارت متبوع 

پیگیری و اجرا شده است.
با توجه به میــزان توزیع مرغ گرم در اســتان 
موضوع کاهش میزان مصرف سرانه مرغ در 
اســتان در مقایســه با مدت مشــابه سال قبل 
معنی دار نیســت. همچنین با توجه به قیمت 
بسیار مناســب عرضه  گوشــت قرمز در بازار 
استان ســهم گوشــت قرمز در ســبد پروتئین 

خانوار افزایش داشته است.
بــه ذخایــر  بــا توجــه   همچنیــن 
مناســب شــرکت پشــتیبانی امور 
دام اســتان و روند رو بــه افزایش 
تولید مرغ گرم در کشــور موضوع 
تامین مــرغ در ایــام پایانی ســال 
پیش بینی شــده اســت  و نگرانی 

از این بابت وجود ندارد.
بنابرایــن بــا توجــه به حساســیت 
مــرغ  گوشــت  تامیــن  موضــوع 
برنامــه  و  مــردم  ســفره  در 
ریــزی انجــام شــده توســط ایــن 
ســازمان و همچنیــن تلاشــی که 
تولیدکننــدگان گوشــت مــرغ در 
اســتان انجــام مــی دهنــد، ذکــر 
عناوینــی ماننــد »ســرانه مصــرف 
گوشــت مــرغ در سراشــیبی« یــا 
»آژیــر قرمــز بــرای مرغ« مناســب 
نبــوده و باعــث کاهــش انگیــزه 
برنامــه ریــزان و تولیدکننــدگان 
گوشــت مــرغ در اســتان خواهــد 

شد.

توضیحات خراسان	 
ضمن تشــکر از پاسخگویی مســئولان سازمان 
جهادکشــاورزی به روزنامه خراســان رضوی، 
ارائــه چنــد نکته دربــاره ایــن جوابیــه ضروری 

است:
۱ - این گــزارش با ارائــه آماری مســتند صرفا 
روند کشــتار و توزیع مرغ گرم را با سال گذشته 
مقایســه کرده اســت و مطابــق جوابیــه مذکور 
اشاره ای به تعطیلی واحدهای تولیدی نکرده 
اســت. همچنین این گزارش درباره توزیع مرغ 

گرم بوده است، نه توزیع مرغ منجمد.
۲ - در این جوابیــه، صرفا به آمــار میزان توزیع 
مرغ در هفت ماه ابتدایی سال اشاره شده است، 
این در حالی است که هدف از درج این گزارش، 
بررســی مشــکلات بازار مرغ در ماه های اخیر 
بوده است که نویســنده مطلب طی مقایسه ای 
مستند به آمار دام پزشکی و مدیریت امور طیور 
سازمان جهادکشاورزی نشــان داده است این 
کاهش از تیــر ماه صــورت گرفته و در شــهریور 
و مهر این افت بســیار چشــمگیر بوده و آن را به 

کل ســال تعمیم نداده اســت تا با حذف عوامل 
مداخله ای، متغیر اصلی این کاهش توزیع، طی 
ماه های اخیر به درستی شناسایی شود. بازه ای 
که شاید بتوان گفت بیانگر تاثیر سیاست های 
حذف یارانه ارزی خوراک دام بر بــازار توزیع و 

تولید مرغ باشد.
۳ - در جوابیه ســازمان جهادکشاورزی استان 
چنین قید شده است: »موضوع کاهش مصرف 
سرانه مرغ در استان در مقایســه با مدت مشابه 
سال قبل معنی دار نیست«. این در حالی است 
که در گزارش های متعدد خراســان مســئولان 
سازمان جهاد کشاورزی به طور مکرر اظهاراتی 
مبنی بر کاهش ســرانه مصرف مــرغ ارائه کرده 
اند که فایــل هــای صوتــی و مســتندات آن نزد 
روزنامــه خراســان محفــوظ اســت. همچنیــن 
مشاهدات خبرنگاران خراسان از بازار و گفت و 
گو با فروشندگان و اذعان آن ها به کاهش سرانه 
مصرف نیز به طور مســتند نزد روزنامه خراسان 
محفوظ اســت. علاوه بر این مــوارد، مدیر طیور 
ســازمان جهاد کشــاورزی اســتان در بخشی از 

گزارش مذکور قید کرده اســت: »ســال گذشته 
در کل کشور میزان سرانه مصرف مرغ حدود ۴۰ 
کیلو برای هر نفر و ســرانه تولید حدود ۳۱ کیلو 
بوده است« و در جایی دیگر افزوده است: »برنامه 
و هدف گذاری ما این اســت که ایــن میزان طی 
امســال به حدود ۳۵ تا ۴۰ کیلو برسد«. همین 
اظهارات خــود حاکی از کاهش مصرف ســرانه 
مرغ است. وزیر جهاد کشاورزی به تازگی اظهار 
کرده است: برای این که مردم توانایی خرید مرغ 
را داشته باشند، در بسته بندی دوکیلوگرمی به 
توزیع مرغ منجمد اقدام کرده ایم. مستندات ذکر 
شده و شواهد و قراین موجود در بازار و همچنین 
اظهــارات اخیر وزیــر جهــاد کشــاورزی درباره 
وضعیت مرغ جایی برای ایجاد شبهه در صحت 

گزارش باقی نمی گذارد.
در نهایت به نظر می رســد مســئولان ســازمان 
جهادکشــاورزی بهتــر اســت ضمــن پذیــرش 
واقعیت کاهش سرانه مصرف و افت تولید مرغ، 
تمهیدات کارسازتری برای اصلاح این روند در 

پیش گیرند.

موفقــی- غلامی/ طــی چند روز اخیــر رئیس 
انجمــن حمایــت از حقــوق مصــرف کنندگان 
اســتان از افزایش میزان کم فروشی واحدهای 
تولیدی در اســتان نسبت به ســال گذشته خبر 
داد. آن طــور کــه مســئولان اداره اســتاندارد 
اســتان در گفت و گو با خراســان ادعا می کنند 
طرح وزن ها و مقیاس ها از اسفند سال گذشته 
شروع شــده اســت. با این حال با وجود دستور 
ریاســت جمهــوری  و تاکیــد وی بــر مســئولان 
اداره  اســتاندارد اســتان هــا مبنی بــر پیگیری 
این موضــوع، طرح نظارت بر کم فروشــی هنوز 
شــامل تمامی اقلام نشده اســت. همچنین در 
بازدید میدانــی ما، فروشــندگان در واحدهای 
صنفی مختلف  به موارد متعددی از کم فروشی 
در اقــلام متفــاوت اشــاره کردنــد و دســتِ کم 
فروشــی همچنان گلوی بازار را می فشارد. در 

زیر جزئیات این گزارش میدانی را می خوانید:
وارد یکی از مغازه های سوپر مارکت در خیابان 
دستغیب می شوم. فروشنده که مرد میان سالی 
است، درباره وجود کم فروشی از سوی کارخانه 
هــای تولیدی مــی گویــد: از این مــوارد فراوان 
است. روی کیسه های برنج های خارجی با این 
که وزن ۱۰ کیلو درج شــده امــا وزن اصلی اش 
9 کیلو و نیم اســت. او در حالی که از شاگردش 
می خواهد بسته نبات را از داخل یکی از قفسه 
ها بیــاورد و روی ترازو بگــذارد، ادامه می دهد: 
این نبات را به اسم ۴ کیلو ونیم به ما داده اند اما 
عدد وزنه را ببینیــد، ۵۰ گرم کــم دارد. دوباره 
یک کیســه نبات پنج کیلویی دیگــر را روی وزنه 
می گذارد و می گوید: این هم ۲۰ گرم کم دارد. 
همه این کم فروشی ها از سمت کارخانه است و 
حق الناس محسوب می شود. در آبنبات و نبات 
این اتفــاق زیاد می افتد. وارد یکی از فروشــگاه 
های زنجیره ای می شوم و سر صحبت را با دختر 
جوانی که متصدی فروش است، باز می کنم. او 
در این باره می گوید: کالاهایی که در آن ها کم 
فروشی از سوی کارخانه تولیدی صورت گرفته، 
زیاد داشــته ایم. مثلا روی بســته هــای ناگت و 
شنیســل مرغ وزن ۷۵۰ گرم درج شده اما بعد 
متوجه شــدیم وزن اصلی آن ۶۰۰ گرم اســت. 
بسته های حبوبات و شکر هم  وزنش حدود صد 

گرم کمتر است. حضور ذهن ندارم که تمام اقلام 
را به طور مصداقــی برایتان بگویم امــا با چنین 
مواردی خیلی مواجه شده ام. کمی به فکر فرو 
می رود و ادامه می دهد: آهان! مواد شــوینده! 
درباره مواد شوینده هم با چنین مواردی مواجه 
شده ام. یکی دیگر از فروشنده های سوپرمارکت 
نیز در این باره می گوید: معمولا در کیسه های 
قند و شــکر بــا چنیــن مــواردی مواجه شــدیم. 
کیســه های شــکر معمولا ۵۰ کیلو است و نمی 
توانیــم آن هــا را وزن کنیم اما وقتی بــه مرور آن 
هــا را وزن می کنیــم، متوجه می شــویم وزنش 
کمتر است.  او می گوید: قندهای پنج  کیلویی 
هم خیلی خاک قند دارد. این ها باید از ســمت 
ناظر اســتاندارد یا ناظر مربوط بررســی شــود. 
یکی دیگر از خواربارفروشان درباره کم فروشی 
می گوید: در برنج های خارجی این موارد زیاد 
است. شما اگر صورت حساب های   ما را ببینید 
خریدهایمان بر اســاس کیســه اســت، نه وزن. 
فقط معــدود افــراد درســتکاری هســتند که به 
فروش بر اســاس وزن اقدام می کننــد. در برنج 
های پاکســتانی این مــوارد خیلی زیاد اســت. 
معمولا بیــن ۱۰۰ تا ۲۰۰ گرم وزنــش کمتر از 
آن چیزی اســت که روی کیسه درج شده است. 
البته بیشتر آن ها در گمرک رسوب و وزن کسر 
می کند. یکی دیگر از فروشندگان سوپرمارکت 
نیز در این باره می گوید: کالاهای زیادی را دیده 

ام که وزنش کمتر اســت، مثل همین نوشابه ها 
که معمولا ســرش خالی تر از حد معمول است. 
وقتی از او مــی خواهم دربــاره این گونــه موارد 
مصداق های بیشتری را ذکر کند، همکارش به 
میان صحبت هایش می آید و مانع از توضیحات 

بیشتر او می شود.

قلمرو کم فروشی؛ فراتر از مواد غذایی	 
کم فروشــی فقط به اقــلام مربوط به حــوزه مواد 
غذایی محدود نمی شــود. یک فروشنده ظروف 
یک بار مصرف نیز درباره کم فروشــی می گوید: 
مگر می شود چنین چیزهایی نباشد؟ سفره های 
یک بار مصــرف رولی کــه روی آن صد متــر درج 
شده اما بعد متوجه می شــویم که ۵۰متر است. 
من به توزیع کننده می گویم من سفره صدمتری 
دارم، اصلا چنین وزن کمی ندارد. در مواردی که 
متوجه کم فروشی از سوی کارخانه تولیدی می 
شوم، اصلا خرید نمی کنم. یکی از فروشنده های 
مواد شوینده نیز می گوید: روی مایع های شوینده 
بااین که وزن ۳ لیتر و ۷۵۰ درج شده اما بین مردم 
به عنوان ۴ لیتری جا افتاده است. در این موارد به 
مشتری می گویم به عنوان ۴ لیتری این محصول 
را خریداری نکند. یکی دیگر از فروشندگان مواد 
شوینده نیز اشاره می کند که وزن پودرهای لباس 
شویی در برخی از موارد کمتر از آن چیزی است که 

روی بسته درج شده است.

طرح نظارت بر کم فروشی شامل همه اقلام 	 
نمی شود

از سید محمد ســجادی، سرپرســت اداره کل 
اســتاندارد اســتان خراســان رضــوی دربــاره 
ایفــای نقش اســتاندارد در زمینه کم فروشــی 
واحدهای تولیدی سوال کردیم، وی در جواب 
گفت: طرح وزن ها و مقیاس ها به طور مستمر 
انجام می شــود و موضوعی اســت که از اسفند 
سال گذشته شروع شده و گزارش اولیه آن در 
خرداد توسط ریاست سازمان به رئیس جمهور 
ارائه شــد و رئیــس جمهــور تأکید کردنــد این 
موضوع در اســتان ها پیگیری شــود. سجادی 
درباره نحوه بررســی و نظارت ها افــزود: از هر 
قلم کالا حداقــل ۵۰ مورد انتخاب می شــود. 
سه شاخص باید تایید شود. در یکی از شاخص 
ها بــرای هر وزنــی در اســتاندارد یــک خطای 
مجاز تعریف شده است. بدین صورت که  اگر از 
بین ۵۰ مورد انتخابی، بیش از سه خطا وجود 
داشته باشــد، آن کالا تایید نمی شود. شاخص 
دوم، دوبرابــر خطای مجاز در شــاخص اول در 
نظر گرفتــه می شــود. یعنی اگر یــک درصد را 
اســتاندارد به عنوان خطای مجاز تعریف کرده 
باشــد، درصورتی که خطای موجود در کالا  از 
دو  درصد بیشــتر باشــد، حتی در یــک مورد از 
۵۰ مورد انتخابی، آن کالا تایید نخواهد شــد. 
در شــاخص ســوم، میانگین ۵۰ مــورد اندازه 

گیری شــده در نظر گرفته می شود که خطای 
آن باید صفر باشــد. وی دربــاره کالاهای مورد 
بررســی و پرونده هــای ارجاعــی بــه تعزیرات 
گفت: بســته بندی های متفاوتی از جمله رب، 
لبنیات )مانند ماست، بستنی(، کیک و کلوچه، 
قند، چای، شــکر، پودر ماشــین لباس شــویی 
و ...اقلامــی بوده انــد که بــه تعزیــرات ارجاع 
شده اند. از سجادی سوال کردیم در بین اقلام 
بررسی شده کدام کالا بیشــتر برای رسیدگی 
بــه تعزیرات ارجاع شــده اســت، وی در پاســخ 
گفت: این موضوع به وزن اقلام بستگی  دارد. 
دربــاره تعداد نیز چــون هنوز دایره بررســی ها 
کامل نیســت، نمی توان قضاوت کرد که کدام 
ماده غذایی بیشتر مشــکل کم فروشی داشته 
است. از طرف دیگر، طرح همه اقلام را شامل 
نمی شود. سجادی تأکید کرد: ما باید وزنی را 
که روی بسته ها نوشته شده است، کنترل کنیم 
ولی بحث قضایی و این که مصداق تخلف است 

یا خیر به ما مربوط نمی شود.
بخشــعلی بیاتــی قلــه زو، معــاون بازرســی و 
حمایت از مصرف کنندگان اداره کل سازمان 
صمت اســتان نیز به خراســان رضوی گفت: 
ما بــا توجــه بــه وظایــف  ســازمانی بــا حضور 
در واحدهــای تولیــدی و صنفــی، کمیــت و 
کیفیــت کالاهــا را از نظــر وزن و مقیــاس و 
نشانه گذاری هایی که از طرف واحد تولیدی 
روی کالا وجــود دارد، بررســی مــی کنیــم. 
بحــث کم فروشــی و تقلب اصولا با هــم اتفاق 
می افتــد. وی دربــاره چگونگــی برخــورد 
بــا کم فروشــی واحدهــای تولیــدی افــزود: 
محتویات داخل محصــولات باید با وزن درج 
شــده روی آن برابر باشــد. همچنین بیش از 
درصــد خطایی کــه روی محصول ذکر شــده 
اســت، نباید تفاوت وزن وجود داشته باشد. 
در غیر این صورت بر اســاس مقدار موجودی 
از آن کالا در واحــد تولیــدی و میــزان ایــن 
اختلاف گــزارش تنظیــم  می شــود. البته ما 
ایــن مــوارد را بــه کالاهایی کــه قبــلا عرضه 
شده، تعمیم نمی دهیم چه بسا که در گذشته 
اســتانداردهای لازم را رعایت کرده باشند. 
بیاتی بــرای نمونه بــه پرونده هــای متعددی 
در بحث برنج های بســته بندی اشــاره کرد و 
گفت: در مواردی در تولیدات داخلی و بسته 
بندی های وارداتی کیســه های ۱۰ کیلویی 
برنج بین ۱۰۰ تا ۵۰۰ گرم کسر وزن داشته 
اند. بیاتی در ارائه تعــداد پرونده های تخلف 
بیان کــرد: هــم اکنــون بــه دلیل حضــور در 

ماموریت به این پرونده ها دسترسی ندارم.

گزارش میدانی از وزن های غیرواقعی درج شده روی برخی کالاهای خوراکی و شوینده 

ردپای کم فروشی در بازار 
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